Écoutez Origène expliquant merveilleusement ces paroles du Cantique : Je suis blessée d'amour : *Vulnerata caritate ego sum*. Qu'il est beau, dit-il, qu'il est honorable de recevoir la blessure de l'amour divin! D'autres sont frappés des traits de l'amour charnel; d'autres encore des traits de l'avarice : quant à vous, exposez-vous au trait choisi, au trait charmant de l'amour divin; car Dieu est un archer,

(1) Ut sugatis et repleamini ab ubere consolationis ejus; ut mulgentis, et deliciis affluatis ab omnimoda gloria ejus. Quia hæc dicit Dominus: Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem; ad ubera portabimini, et super genua blandietur vobis; quomodo si cui mater blandiatur, et ego consoiabor vos (LXVI. 11-13).

et bienheureux est celui qu'il blesse ! (1) Saint Éphrem l'éprouvait lorsqu'il s'écriait : Contenez, Seigneur, contenez les flots de votre douceur, parce que je ne puis plus les supporter : *Contine, Domine, undas dulcedinis tuæ, quia sustinere non valeo* (Serm. vi). Et saint François Xavier : C'est assez, Seigneur, c'est assez : *Satis est, Domine, satis est* (In ejus vita). Le grand Apôtre les goûtait même au sein des nombreuses tribulations qu'il éprouva : Je suis comblé de joie, s'écriait-il, au milieu de toutes mes peines : *Superabundo gaudio in omni tribulatione nostra* (II. Cor. vii. 4).

Tout le bien de l'homme, tout son devoir, toute sa félicité, sa fin et sa perfection consistent dans l'amour de Dieu. L'amour transforme l'homme en Dieu. Il est juste, Seigneur, dit saint Augustin, que celui qui cherche son bonheur ailleurs qu'en vous, vous perde. Je demande que tout me soit amer, afin que vous seul paraissiez doux à mon âme, ô vous qui êtes l'inestimable douceur et qui rendez agréable tout ce qui est amer (2).

Bienheureux ceux qui vous aiment, Seigneur, dit le saint homme Tobie : *Beati omnes qui diligunt te* (XIII. 18).

Il n'y a dans les choses humaines, dit saint Bernard, rien qui puisse satisfaire une créature faite à l'image de Dieu, sinon Dieu qui est amour et qui seul est plus grand qu'elle (3). Si j'aime une chose parce qu'elle est bonne, dit saint Anselme, je dois bien plus aimer ce qui est infiniment bon. Pourquoi donc, ô homme ! cherches-tu ailleurs des biens pour ton âme et pour ton corps ? Aime le seul bien qui est tout le bien, et cela suffit : *Ama unum bonum quod omne bonum est, et satis est* (De Similitud.). Hors de Dieu, ce ne sont que des ruisseaux ; en Dieu seule est l'océan de tous les biens : *Rivuli bonorum concupiscibilium diversi, fons unus omnium Deus* (Eod. loco). La consommation et la perfection de la sagesse, du bonheur, de la vertu tant de l'homme que de l'ange, c'est Dieu ; c'est de diriger toutes nos pensées, nos intentions, nos actions vers lui ; c'est de l'aimer dans toutes les créatures, et toutes les